Guarentigia prestata da alcuni Piranesi a favore di Giovanni q. Zazeto 
di Padova per un suo credito verso il Comune. 

(Da Autografo dell'Archiv. Municipale di Pirano). 

Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quarto. Indic-
tione septima die (non fu scritto) exeunte mense decembris. Presentibus. 
Domino Eppone Azonis bonfanto quondam Domini ferraresi * Zanino del Ganzo no-
tano • pappone genero dicti Domini Epponis • Et aliis • Dominus Marcliisinus vicarius Domino Marci. 
Baduarii potestatis Pirani • Marquardus Appolonii • Almericus quondam Gastaldio • Henric • Taglacozus 
Venerius Columbanus • Leonardus Nixa • Pertolus camararius et vitalis domini otonis promiserunt et se 
obligaverunt sub pena duo milia librarum quod hinc ad diem dominicam quilibet eorum in solidum fa-
cient quod omnes qui obligati erant de Pirano prò comuni Pirani Domino Johanni quodam Zazeti de 
Padua facient finem remissionem dicto Domino Johanni de Zazeto de omnibus usuris quae huc usque 
comuni Pirani vel hominibus qui prò comuni forent obligati acceptis nomine denariorum qui eidem mu-
tuasse nomine comunis de Pirano et de omnibus aliis que praedicto Johanni vel suis heredibus petere 
uliqua non possent. 

Ego Johannes Vicedominus subscripsi 
Ego Almericus Yicedominus subscripsi. 

Ego Ambrosius filius letofredi Justin do Musela et incliti D. Gregorii Marchionis Ystriae 
atque Cornioliae Not interfui rogatus m. pp. suscripsi et roboravi. 

i 
f 

l 
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Anno 1277. 

Die VI. Julii. Indictione V. Mimiliani. 

Biachino Signore di Momiano dà investitura feudale ad 
Ellia di Pirano. 

(Da autografo dell'Archivio Municipale di Pirano). 

In nomine Domini amen. Anno ejusdem millesimo ducentesimo 
sjptuagesimo septimo Indictione quinta. Actum ante portam Castri Mimi-
glani die Jovis sexto entrante Jullio presentibus dominis, Walterio Goyne Almerico quondam domini 
Almerici tabellionis civibus Pirani et Moraso plebano de Pirano et aliis pluribus de ilio castro. Veniens 
umiliter Dominus Adalperus Ellie de Pirano coram honorabile viro domino Worlico filio quondam Do-
mini Biacbini de eo loco conquerens ei investituram feudi quam ipse et antecessores suos habuerant 
ab suis antecessoribns de jure. Qui dominus Worlicus, investivit predictum dominum 
Adalpertum de suo feudo et recto jure et idem dominus Adaljertes umiliter cum re-
verentiam eidem domino Wolrico domino suo fecit fidem ut decet vasalus domino suo coram omnibus 
astantibus. 

Ego Johannes Odorlici de Pirano Notarius incliti Raimuudi Marchionis interfui rogatus subscripsi 
et roboravi. 

Volrico figlio di 
Adalpero 

Anno 1150. 

Il comune di Pola giura fedeltà al Doge di Venezia, e promette 
ai Veneziani esenzione di dazi. 

(Carli Antichità Italiche — Libr. Pactorum.) 

Nos quidem Andreas Deloposito (Locopositus) etc. (Hie om-
missa sunt in Codice nomina aliorum 14 Civium Polae) cum Consilio 
Episcopi nostri, omniumque nostrorum Civium majorum, ac minorum in Persona Domi-
nici Mauroceni filii Ducis, et M. Gradonici Capitane! Stoli Venetorum et multorum sapientuin Veneto-
rum in ipso stolo, juravimus fidelitatem D. Dominico Mauroceno inclyto Duci Venet, ejusque succes-
soribus in perpetuum, et jurantes juravimus, et stabilientes stabilivimus, quod omnes nostros homines a 
duodecimo anno in antea eandem fidelitatem praefato D. Nostro Duci facere compellemus et omnibus 
successoribus ejus in perpetuum, nos omnes sicut intenti fuerimus, simili modo fidelitatem facere 
debemus, et omnes Yenetici salvi, et securi et sine omni datione in omnibus nostris districtibus, in 
mari, et in terra esse debent. 

Et a prima nativitate Domini, quam expectamus in antea per unumquemque annum 
duo milliaria de oleo idest in opere S. Marci, et aliud in luminarium persolvere debemus, et si 
a Medolino usque Ruignum aliquem latronem in mari senserimus, eum si possumus capere debemus, 
et cum tota navi D. nostro Duci mandare debemus, et si Venetia aliquem stolum fecerit, a XV 
galleis et supra unam galleam cum Iigno Venetis facere debemus, si nobis imperatum fuerit: et si 
Venetia fecerit hostem usque Jadrum, vel usque Anconam, nos sicut una Civitas ejus fecerit, facere 
debemus. Haec omnia suprascripta usque in perpetuum adimplere promittimus. 

Ego quidem Warnerius Episcopus Polae juro supra Sancti Dei quatuor Evangelia, 
quod a modo in antea consilium, et auxilium dare debeam D. Dominico Mauroceno inclyto Duci 
Venet, ac ejus successoribus sine fraude, et malo ingenio, ut omnia ista compleantur, et a civibus 
Polae. 

Istae sunt Villae quae juraverunt retinere honorem B. Marci Apostoli, et Evangelistae et 
obedire D. Duci Venetiarum. In primis. 

Medolinum. — Orines. — Sisanum. — Azanum. — Popinianum. — Cipicliriones. — Nor-
mianum. — Zartianum. — Lisinianum. — Arsanum. — Barbolanum. — Urciranum. — Quernianum. — 
Pomarium. — Tortilanum. 

Ego Vivianus Scriptor et Notarius et Judex D. Henrici Impcratoris Authenticum istud cum 
tribus sigillis cere sigillatum, et uno sigillo de plumbo posito per praememoratum Ducem, vidi et 
exemplavi. 

Anno 1192. 

Decemb. Ili, Indizione Laterano. 

Papa Celestino commette al Patriarca di Grado ed al Vescovo di 
Castello la decisione di controversia fra il pievano di Pirano ed il Vescovo 
di Cittanova per li quartesi del Castel Venere donati dal Vescovo Wer-
nardo di Trieste e detenuti illegalmente da quello di Cittanova. 

(Da copia antica dell' Archivio Capitolare di Pirano.') 

Celestinus episcopus servus servorum Dei Venerabilibus fra-
tribus gradensi patriarclie et episcopo castellano salutem et apostolicam 
benedictionem. Significamus vobis dilectus filius plebanus pirani quod cum W e r n a r d u s 
quondam tergestinus episcopus quartisium Castelli Veneris et ecclesiam Sancti Michaelis intuitu pieta-
tis ei et ecclesie sue misericorditer concessisset venerabilis . . . frater hemolensis episcopus jam du-
dum quartisium cum hominibus de bulli suis fautoribus per violenciam ac contra justitiam detinet et 
reddere contradicit. Ideoque fraternitati vestre per aspostolica scripta mandamus quatenus evocatis ad 
presenciam vestram qui fuerint evocandi, audietis que fuerint hinc inde proposita et causam inter eos 
appellatione remota fine debito terminetis. 

Data Lateran. Ili Id. Decemb. Pontificai nostri anno secundo.